ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGARTO

INDICAÇÃO Nº 367/2021

VEREADOR(A): Matheus Fraga Corrêa

Senhor Presidente,

 Indico à Mesa, nos termos regimentais e depois de ouvido o
Plenário,  seja encaminhada solicitação a Excelentíssima Sra.  Hilda Rol-
lemberg Ribeiro – Prefeita Municipal, com cópia ao Ilustríssimo Sr. Aloí-
sio Santos Andrade – Secretário Municipal do Meio Ambiente – SEMA,
para que haja maior apoio a reciclagem no município através da cons-
cientização,  campanhas educativas e  investimentos.  Ademais,  que se
faça um estudo sobre a viabilidade da mudança de endereço da sede da
Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis  do município de
Lagarto – COOPCAL, para um local mais apropriado que possa abar-
car o franco crescimento desta atividade de forma sustentável, além da
busca pela geração de emprego, renda e conservação do meio ambien-
te.

Estou certo de que, essa presidência estará sensível às razões do pedido.

     Plenário José Justiniano Ramos, Lagarto/SE, 18 de maio de 2021

                 Matheus Fraga Corrêa
                              Vereador